



2025年6月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年8月18日

上場会社名 北川精機株式会社 上場取引所 東
コード番号 6327 URL <https://kitagawaseiki.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 内田 雅敏
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員財務部長 (氏名) 西田 圭司 TEL 0847-40-1200
定時株主総会開催予定日 2025年9月25日 配当支払開始予定日 2025年9月26日
有価証券報告書提出予定日 2025年9月26日
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：有（投資家・アナリスト）

（百万円未満切捨て）

1. 2025年6月期の連結業績（2024年7月1日～2025年6月30日）

（1）連結経営成績

（％表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2025年6月期	6,227	4.9	623	△23.5	599	△29.6	394	△37.6
2024年6月期	5,933	△8.2	815	10.9	851	5.9	632	△10.0

（注）包括利益 2025年6月期 377百万円（△40.0％） 2024年6月期 628百万円（△16.5％）

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	％	％	％
2025年6月期	48.51	—	8.0	7.0	10.0
2024年6月期	85.05	—	15.3	9.8	13.8

（参考）持分法投資損益 2025年6月期 ー百万円 2024年6月期 ー百万円

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	％	円 銭
2025年6月期	8,591	5,077	59.1	623.45
2024年6月期	8,430	4,762	56.5	586.73

（参考）自己資本 2025年6月期 5,077百万円 2024年6月期 4,762百万円

（3）連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2025年6月期	323	△172	△202	3,357
2024年6月期	504	△85	482	3,435

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 （合計）	配当性向 （連結）	純資産配当率 （連結）
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	％	％
2024年6月期	—	0.00	—	10.00	10.00	81	11.8	2.0
2025年6月期	—	0.00	—	12.00	12.00	97	24.7	2.0
2026年6月期（予想）	—	0.00	—	14.00	14.00		25.9	

3. 2026年6月期の連結業績予想（2025年7月1日～2026年6月30日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	円 銭
第2四半期（累計）	2,700	△7.3	350	△18.0	340	△18.3	230	△19.5
通期	6,600	6.0	660	5.8	650	8.3	440	11.5

※ 注記事項

(1) 期中における連結範囲の重要な変更：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数

2025年6月期	8,449,600株	2024年6月期	8,449,600株
2025年6月期	305,212株	2024年6月期	331,912株
2025年6月期	8,135,903株	2024年6月期	7,442,434株

(参考) 個別業績の概要

1. 2025年6月期の個別業績（2024年7月1日～2025年6月30日）

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年6月期	6,036	5.4	599	△24.7	577	△30.5	374	△38.0
2024年6月期	5,726	△7.8	796	14.3	831	8.6	603	△9.6

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2025年6月期	46.03	—
2024年6月期	81.10	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年6月期	8,163	4,746	58.1	582.84
2024年6月期	8,001	4,437	55.5	546.69

(参考) 自己資本 2025年6月期 4,746百万円 2024年6月期 4,437百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績予想は、本資料発表時点において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。なお、業績予想に関する事項は、【添付資料】3ページ「1. 経営成績等の概況（4）今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	2
(4) 今後の見通し	3
(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
連結損益計算書	6
連結包括利益計算書	6
(3) 連結株主資本等変動計算書	7
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(セグメント情報等の注記)	10
(1株当たり情報)	10
(重要な後発事象)	10

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度における我が国経済は、為替相場の不安定な動きや継続する物価上昇の中、雇用・所得環境の改善やインバウンド需要の増加を背景に、景気は緩やかな回復基調で推移しました。一方で世界経済は、中国経済の成長鈍化や不安定な国際情勢、米国のインフレ長期化に伴う景気後退の懸念により、依然として先行き不透明な状況で推移しました。

このような状況のもと当社グループは、新たに策定した中期経営計画「KITAGAWA 2030」で掲げる「世界のDXを支える唯一無二の企業」を目指し、4つの重点課題「売上高100億円に向けた成長戦略の遂行」「生産能力拡大と収益性向上の両立」「既存技術の深化と製品・サービスの品質向上」「技術力を支える人的資本経営の推進」への取り組みをスタートしました。(2030年6月期の数値目標：売上高100億円、営業利益15億円、営業利益率15%以上、自己資本利益率(ROE)12%以上)

この結果、当連結会計年度の経営成績は、売上高6,227百万円(前期比4.9%増)、営業利益623百万円(前期比23.5%減)、経常利益599百万円(前期比29.6%減)、親会社株主に帰属する当期純利益394百万円(前期比37.6%減)となりました。

なお、当社グループの主要製品は、案件毎に個別の仕様に基づいて設計・製造を行うため、納期・受注金額にバラツキがあり、大型案件になるほど売上までに長期間を要し、四半期単位での売上高が大きく変動するという特徴があります。

セグメント別の経営成績は、次のとおりであります。

(産業機械事業)

銅張積層板・多層基板成形用のプレス装置、搬送機械の売上が順調に推移したため、売上高6,075百万円(前期比5.1%増)、営業利益618百万円(前期比23.6%減)となりました。

(その他)

油圧機器は、売上高151百万円(前期比0.8%減)、営業利益4百万円(前期比9.8%減)となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

(資産)

総資産は8,591百万円となり、前連結会計年度末に比べて160百万円の増加となりました。増加の主なものは、受取手形、売掛金及び契約資産316百万円、減少の主なものは、仕掛品190百万円であります。

(負債)

負債は3,513百万円となり、前連結会計年度末に比べて154百万円の減少となりました。増加の主なものは、契約負債125百万円、減少の主なものは、電子記録債務442百万円、長期借入金121百万円の減少によるものであります。

(純資産)

純資産は5,077百万円となり、前連結会計年度末に比べて314百万円の増加となりました。これは主に、親会社株主に帰属する当期純利益394百万円の計上と、配当金の支払い81百万円によるものであります。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は3,357百万円となり、前連結会計年度末に比べ78百万円の減少となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果、獲得した資金は323百万円(前期は504百万円の獲得)となりました。収入の主なものは、税金等調整前当期純利益599百万円、棚卸資産の減少額209百万円、契約負債の増加額127百万円、支出の主なものは、仕入債務の減少額406百万円、売上債権の増加額348百万円、法人税等の支払額138百万円であります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果、使用した資金は172百万円(前期は85百万円の使用)となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出149百万円であります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果、使用した資金は202百万円(前期は482百万円の獲得)となりました。これは主に、長期借入金の返済による支出121百万円、配当金の支払額81百万円であります。

(キャッシュ・フロー関連指標の推移)

	2023年6月期	2024年6月期	2025年6月期
自己資本比率 (%)	39.2	56.5	59.1
時価ベースの自己資本比率 (%)	63.3	66.0	58.7
キャッシュ・フロー対有利子負債比率 (年)	8.4	2.9	4.1
インタレスト・カバレッジ・レシオ (倍)	10.8	34.5	25.0

(注) 自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：キャッシュ・フロー／利払い

1. 各指標は、いずれも連結ベースの財務数値により算出しております。

2. 株式時価総額は自己株式を除く発行済株式数をベースに算出しております。

3. キャッシュ・フローは、連結キャッシュ・フロー計算書の営業活動によるキャッシュ・フローを使用しております。

4. 有利子負債は連結貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っている全ての負債を対象としております。利払いについては、連結キャッシュ・フロー計算書の利息支払額を使用しております。

(4) 今後の見通し

今後の見通しにつきましては、世界経済の減速懸念や不安定な為替相場など、予断を許さない状況が続くものと予測されます。このような状況のもと当社グループは、2024年7月から2030年6月までを計画期間とする中期経営計画「KITAGAWA 2030」を策定しております。（詳細は、当社ホームページ＜株主・投資家向け情報⇒IR資料室⇒中期経営計画＞をご覧ください。）

次期（2026年6月期）の業績見通しにつきましては、売上高6,600百万円、営業利益660百万円、経常利益650百万円、親会社株主に帰属する当期純利益440百万円を見込んでおります。

なお、業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいたものであり、実際の業績は今後様々な要因によって異なる可能性があります。

(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

今後の事業展開や内部留保等を総合的に勘案した結果、当期の配当につきましては、1株当たり12円の期末配当を実施する予定であります。

次期の配当につきましては、1株当たり14円の期末配当を実施する予定であります。

【基本方針】

当社は、成長投資と安定した株主還元を両立し、継続的な株主価値向上を図るため、資本政策、株主還元の基本方針を次のとおり定めております。

《資本政策》

当社は、財務の健全性・資本効率・株主還元の観点から、バランスのとれた最適な資本構成のもと、継続的に企業価値を向上させることを基本とする。

《株主還元》

当社は、財務体質の強化と今後の事業展開への対応(技術革新と競争力保持、新市場開拓のための設備投資・人材育成・研究開発など)を図るために必要な内部留保を確保しつつ、安定的な配当の維持を基本方針に、株主の皆様への利益還元を充実していくことが、重要な経営課題の一つと認識する。また、資本効率と株主還元水準のさらなる向上を図るため、自己株式取得を必要に応じて機動的に実施する。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、日本基準で連結財務諸表を作成しております。なお、IFRS（国際財務報告基準）の適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年6月30日)	当連結会計年度 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,435,554	3,357,105
受取手形、売掛金及び契約資産	1,782,403	2,098,476
電子記録債権	52,139	84,632
商品及び製品	2,763	3,624
仕掛品	936,966	746,164
原材料及び貯蔵品	196,638	177,284
その他	47,858	42,684
貸倒引当金	△5,095	△6,068
流動資産合計	6,449,231	6,503,905
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	591,676	586,027
機械装置及び運搬具（純額）	133,455	114,198
土地	962,660	962,660
その他（純額）	93,470	181,321
有形固定資産合計	1,781,263	1,844,208
無形固定資産	17,762	21,201
投資その他の資産		
投資有価証券	122,862	121,719
繰延税金資産	5,502	34,693
その他	63,826	75,311
貸倒引当金	△9,790	△9,790
投資その他の資産合計	182,401	221,934
固定資産合計	1,981,427	2,087,344
資産合計	8,430,658	8,591,249

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年 6 月 30 日)	当連結会計年度 (2025年 6 月 30 日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	254,912	291,206
電子記録債務	826,382	383,451
短期借入金	1,000,000	1,000,000
1年内返済予定の長期借入金	121,416	121,416
契約負債	354,360	479,652
未払法人税等	86,092	181,909
賞与引当金	24,199	24,129
製品保証引当金	33,050	91,100
受注損失引当金	160	93,278
その他	210,909	189,150
流動負債合計	2,911,482	2,855,294
固定負債		
長期借入金	320,297	198,881
役員退職慰労引当金	3,768	4,396
退職給付に係る負債	426,580	451,908
繰延税金負債	2,267	-
その他	3,341	3,160
固定負債合計	756,254	658,345
負債合計	3,667,736	3,513,639
純資産の部		
株主資本		
資本金	574,804	574,804
資本剰余金	949,341	952,910
利益剰余金	3,328,881	3,642,394
自己株式	△185,647	△170,713
株主資本合計	4,667,380	4,999,395
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	57,118	54,356
為替換算調整勘定	38,423	23,857
その他の包括利益累計額合計	95,541	78,214
純資産合計	4,762,921	5,077,610
負債純資産合計	8,430,658	8,591,249

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)	当連結会計年度 (自 2024年7月1日 至 2025年6月30日)
売上高	5,933,805	6,227,215
売上原価	4,499,241	4,864,613
売上総利益	1,434,564	1,362,602
販売費及び一般管理費	618,620	738,647
営業利益	815,944	623,955
営業外収益		
受取利息	819	985
受取配当金	706	717
為替差益	48,958	—
作業くず売却益	3,436	3,116
補助金収入	—	1,260
従業員受取家賃	4,863	5,596
その他	4,169	1,102
営業外収益合計	62,954	12,778
営業外費用		
支払利息	14,805	13,020
支払手数料	11,196	—
為替差損	—	23,414
その他	1,021	337
営業外費用合計	27,023	36,772
経常利益	851,875	599,961
税金等調整前当期純利益	851,875	599,961
法人税、住民税及び事業税	123,451	236,544
法人税等調整額	95,437	△31,272
法人税等合計	218,889	205,272
当期純利益	632,985	394,688
親会社株主に帰属する当期純利益	632,985	394,688

(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)	当連結会計年度 (自 2024年7月1日 至 2025年6月30日)
当期純利益	632,985	394,688
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△19,096	△2,761
為替換算調整勘定	15,108	△14,565
その他の包括利益合計	△3,988	△17,326
包括利益	628,997	377,362
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	628,997	377,362

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自2023年7月1日 至2024年6月30日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	300,000	658,213	2,752,684	△308,231	3,402,666
当期変動額					
剰余金の配当			△56,788		△56,788
親会社株主に帰属する当期純利益			632,985		632,985
自己株式の取得				△19	△19
自己株式の処分		6,502		10,738	17,241
自己株式の処分(新株予約権の行使)		9,820		111,865	121,686
新株の発行(新株予約権の行使)	274,804	274,804			549,609
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	274,804	291,127	576,197	122,584	1,264,714
当期末残高	574,804	949,341	3,328,881	△185,647	4,667,380

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	その他の包括 利益累計額合計	
当期首残高	76,214	23,314	99,529	3,502,196
当期変動額				
剰余金の配当				△56,788
親会社株主に帰属する当期純利益				632,985
自己株式の取得				△19
自己株式の処分				17,241
自己株式の処分(新株予約権の行使)				121,686
新株の発行(新株予約権の行使)				549,609
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△19,096	15,108	△3,988	△3,988
当期変動額合計	△19,096	15,108	△3,988	1,260,725
当期末残高	57,118	38,423	95,541	4,762,921

当連結会計年度（自2024年7月1日 至2025年6月30日）

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	574,804	949,341	3,328,881	△185,647	4,667,380
当期変動額					
剰余金の配当			△81,176		△81,176
親会社株主に帰属する当期純利益			394,688		394,688
自己株式の処分		3,569		14,934	18,503
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)					
当期変動額合計	－	3,569	313,512	14,934	332,015
当期末残高	574,804	952,910	3,642,394	△170,713	4,999,395

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	その他の包括 利益累計額合計	
当期首残高	57,118	38,423	95,541	4,762,921
当期変動額				
剰余金の配当				△81,176
親会社株主に帰属する当期純利益				394,688
自己株式の処分				18,503
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	△2,761	△14,565	△17,326	△17,326
当期変動額合計	△2,761	△14,565	△17,326	314,688
当期末残高	54,356	23,857	78,214	5,077,610

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)	当連結会計年度 (自 2024年7月1日 至 2025年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	851,875	599,961
減価償却費	95,825	97,869
株式報酬費用	17,102	18,187
賞与引当金の増減額(△は減少)	615	△69
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	663	628
製品保証引当金の増減額(△は減少)	2,550	58,050
受注損失引当金の増減額(△は減少)	49	93,117
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△53,094	973
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	24,479	25,327
受取利息及び受取配当金	△1,526	△1,703
受取保険金	△2,836	—
支払利息	14,805	13,020
支払手数料	11,196	—
為替差損益(△は益)	△21,178	11,710
固定資産売却損益(△は益)	△370	—
固定資産除却損	43	50
売上債権の増減額(△は増加)	545,848	△348,697
棚卸資産の増減額(△は増加)	736,859	209,051
仕入債務の増減額(△は減少)	△149,234	△406,623
前渡金の増減額(△は増加)	101,285	△1,608
契約負債の増減額(△は減少)	△1,375,162	127,990
未払金の増減額(△は減少)	△121,471	△38,750
未払費用の増減額(△は減少)	△4,267	2,400
その他	△19,702	12,348
小計	654,352	473,233
利息及び配当金の受取額	1,526	1,703
保険金の受取額	2,836	—
利息の支払額	△14,600	△12,937
法人税等の支払額	△140,053	△138,628
営業活動によるキャッシュ・フロー	504,060	323,369
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△75,298	△149,769
有形固定資産の売却による収入	370	—
無形固定資産の取得による支出	△3,014	△11,805
投資有価証券の取得による支出	△1,795	△1,804
保険積立金の積立による支出	△5,810	△5,756
その他の支出	△64	△3,141
投資活動によるキャッシュ・フロー	△85,611	△172,276
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△121,416	△121,416
株式の発行による収入	546,705	—
新株予約権の発行による収入	3,630	—
自己株式の売却による収入	120,960	—
自己株式の取得による支出	△19	—
支払手数料の支払による支出	△11,196	—
配当金の支払額	△56,578	△81,036
財務活動によるキャッシュ・フロー	482,084	△202,452
現金及び現金同等物に係る換算差額	37,002	△27,089
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	937,535	△78,449
現金及び現金同等物の期首残高	2,498,018	3,435,554
現金及び現金同等物の期末残高	3,435,554	3,357,105

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

前連結会計年度(自2023年7月1日 至2024年6月30日)及び当連結会計年度(自2024年7月1日 至2025年6月30日)

当社グループの報告セグメントは、「産業機械事業」のみであり、その他の事業セグメントは開示の重要性が乏しいため、記載を省略しております。

(1 株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)	当連結会計年度 (自 2024年7月1日 至 2025年6月30日)
1株当たり純資産額	586円 73銭	623円 45銭
1株当たり当期純利益	85円 05銭	48円 51銭

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)	当連結会計年度 (自 2024年7月1日 至 2025年6月30日)
1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	632,985	394,688
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	632,985	394,688
普通株式の期中平均株式数(千株)	7,442	8,135

(重要な後発事象)

該当事項はありません。